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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.132/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur me daté 24.01.2025, mori kété:

VENDIM

Refuzohen t& pabazuara ankesa Anr.132/2025 e datés 22.01.2025 dhe ankesa Anr.133/2025,
e datés 22.01.2025, t& parashtruara nga Subjekti Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paragitur kundér Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, pér shkak té shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés qé do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 22.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje (LVV) dega né Prishting, né t& cilén pretendohet se se kandidatét pér deputeté
nga radhét e Partisé Demokratike t& Kosovés - PDK, Fetah Pagarizi, Kujtim Gashi dhe té
tjeré, mé 21 janar 2025 kané vizituar KB "BASHKIMI" n& Prizren me géllim t& pérfitimit t&
votave, si¢ mund t& vérehet edhe né postimin e Kryetarit t¢ Komunés sé Prizrenit z. Shaqir
Totaj i cili &shté poashtu nga radhét e kétij subjekti, si dhe né provén bashkéngjitur. Me kété
veprim, jané shkelur dispozitat nga neni 36 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Kosové. Rrjedhimisht, kandidati né fjalé dhe subjekti politik PDK kané
cenuar réndé dispozitat pérkatése ligjore. Andaj, duke u mbéshtetur né bazén ligjore dhe
argumentet e lartcekura, kérkojmé& qé masa e sanksionit t& vendoset né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.



ME daté 23.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me
dat& 20.01.2025 né ora 10:00.

Né pérgjigien né ankesé té datés 23.01.2025, t& subjektit politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), se me asnjé veprim té ankimuar me kété ankes&, nuk &shté pérdorur as
ndonjé institucion apo organ publik, as ambient i zyrés apo ndonjé pasuri t€ saj dhe
gjithashtu nuk jané shfrytézuar népunésit publik pér t& pérfituar dhe pér t& zhvilluar fushaté
subjekti politik, pasi qé né rrethanat e rastit konkret, Klubi Basketbollistik "KB Bashkimi”
géshté klub i cili zotéron kryetarin e saj z. Rini Shpendi, drejtorin Artan Kurti dhe si e tillg
éshté e regjistruar si Shoqéri me Pérgjegjési té kufizuara qé rrjedhimisht e njéjta né asnjé
ményré nuk pérbén institucion shtetéror t& kontrolluar nga autoritetet géndrore apo locale.
Pér mé tepér cedhe lojtarét e kétij klubi basketbollistik nuk jan& népunés publik, si¢
pretendohet me ankesé. Andaj kané propoyuar q& t& refuzohet si e pabazuar ankesa
A.nr.132/2025 t6 parashtruar nga subjekti politik Lovizja Vetdvendosje; dhe t& konstatohet
se veprinpet e ankimuara, nuk pérbé&jné shkelje nga neni 34, par. I, noénpar. 1, 2 dhe 3 t&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

Fillimisht Paneli, né kuptim té nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t&€ Rregullores
Nr.01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit
84 paragrafi 1 t& Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me
qéllim t& ekonomizimit t& procedurés, ka bashkuar ankesat A.nr.132/2025 dhe Anr.133/2025,
t€ paragitura me daté 23.01.2025, dhe jané trajtuar me nj& vendim, andaj procedimi i kétyre
ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.132/2025, pér shkak t& natyrés sé¢ nj&jté
t& ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura t& ankuesit.

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesat gjeti se :

-Ankesat jané té pa bazuara

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave té& 1éndés, vlerésoi se ankesa &shté e pabazuar pasi qé
nga fotografit¢ dhe nga video incizimi t& cilat paraqitési i ka bashkangjitur si déshmi
ankesave, nuk mund té vértetohet se nga ana e Subjektit Politik PDK, &shté béré shkelje e
nenit 36 paragrafi 1 i Ligjit NR.08/L-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, ku parashihet se “personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk
mund te pérdoré até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me qellim té pérfitimit te votave. Asnjé
nga burimet e asnjé institucioni te administratés publike qofié te nivelit gendror ose lokal ose
edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose te kontrolluar nga autoritetet gendrore ose lokale nuk
mund té shfiytézohet ose te futen ne mbéshtetje te ndonjé subjekti politik né zgjedhje”.

Nga fotografité té cilat gjenden né& shkresat e 1&ndés, vérehet se &shté realizuar njé vizité, né
Klubi Basketbollistik "KB Bashkimi” dhe né Klubin Futbollistik "KF Liria” n& t& cilin kané&
gené prezent, disa kandidat pér deputet t& Partis€ Demokratike t&€ Kosovés, mirépo nga provat
e bashkangjitura ne shkresat e 1éndés nuk &shté i argumentuar né asnjé moment né ményré té



qarté dhe bindése se né kété vizité &shté béré shkelja e dispozitave ligjore né fuqi nga ana e
Subjektit Politik PDK apo té& kandidatéve t& saj, ashtu si¢ pretendohet nga pala ankuese, pasi
qé nga t& gjitha fotografité e dorézuara si prové, pérveg qé nuk mund t& vérehet asnjé shenjé -
simbole apo material zgjedhor i subjektit né fjalg, poashtu &shté vértetuar se kéto klube
sportive jané t& regjistruara si Shoqéri me Pérgjegjési t& Kufizuara, e t& cilat nuk pérb&jné
shkelje nga dispozitat e nenit 36 t; LZP, t& cilat dispozita i referohen veprimeve ndaluese sa i
pérket hapésirave publike, shfrytézimit t& népunésve publik duke pérdorur pozitén publike
pér t& zhvilluar fushaté pér subjektin politik si dhe veprimeve t& pérdorimit t& burimeve ose
resurseve té institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo ¢do lloj
institucioni tjetér publik.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t&€ LZP-sé¢ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t&€ pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesa dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i
ankesave nuk ka arritur qé t& vértetoj se kéto veprime paraqesin shkelje t& dispozitave t&
lartcekura t& LZP-s¢ apo té Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, dhe si t& tilla t& njéjtat i
refuzoi si t&€ pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé lart¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&

LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.132/2025 mé datén 24.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



